MINISTÉRIO DA FAZENDA
Conselho Administrativo de Recursos Fiscais

PORTARIA CARF/MF Nº 1644, DE 17 DE OUTUBRO DE 2024

Fixa o calendário das reuniões das turmas julgadoras
do CARF e do Pleno da Câmara Superior de Recursos
Fiscais para o ano de 2025.

O PRESIDENTE DO CONSELHO ADMINISTRATIVO DE RECURSOS FISCAIS, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 61, incisos II e IV do Regimento Interno do Conselho Administra;vo de
Recursos Fiscais, aprovado pela Portaria MF nº 1.634, de 21 de dezembro de 2023, resolve:

Art. 1°  O calendário das reuniões de julgamento das Turmas da Câmara Superior de Recursos
Fiscais (CSRF), das Turmas Ordinárias (TO), das Turmas Extraordinárias (TEX) e da reunião do Pleno da CSRF
para o ano de 2025 é fixado na forma do Anexo a esta portaria.

Art. 2° O calendário será divulgado no sítio do CARF.

Parágrafo único. Eventual alteração do período da reunião deverá ser divulgada no sí;o do
CARF, em Avisos e Comunicados, no mesmo prazo de publicação da pauta, conforme previsto no § 1º do
art. 102 do Regimento Interno do Conselho Administra;vo de Recursos Fiscais - RICARF, aprovado pela
Portaria MF nº 1.634, de 21 de dezembro de 2023.

Art. 3°  O horário das sessões de julgamento síncronas compreenderá, preferencialmente, o
período das 9h às 18h com intervalo para refeições.

Art. 4°  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Documento assinado eletronicamente

CARLOS HIGINO RIBEIRO DE ALENCAR

Documento assinado eletronicamente por Carlos Higino Ribeiro de Alencar, Presidente(a), em
18/10/2024, às 11:07, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 45803592 e
o código CRC 24A7EC24.

Referência: Processo nº 15169.000390/2024-58. SEI nº 45803592

Portaria 1644 Calendário CARF 2025 (45803592)         SEI 15169.000390/2024-58 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Portaria 1644 Calendário CARF 2025 (45803592)